Bu sebepledir ki
“bir insanı öldüren kişi sanki bütün insanlığı öldürmüş gibidir; ve bir hayat
kurtaran kişi sanki bütün insanlığı kurtarmış gibi olur.”.26

İnsanın doğuştan getirdiği bu saygınlık ve dokunulmazlık özelliği, onu
hem hukukun muhatabı yapmış hem de temel haklara sahip kılmıştır. İlk
dönem İslam âlimlerinden Serahsî (ö. 483/1090), insanın hak ve sorumluluk
sahibi olduğunu açıklarken, Allah’ın, kendi emanetini taşıması için yarattığı
insanı, hukukullahın gereklerini yerine getirebilsin diye akıl ve hukukî kişilik
(zimmet) nimetleriyle donattığını ve yine üstlendiği emanetin gereğini tam
olarak eda edebilmesi için ona doğumundan itibaren dokunulmazlık (ismet),
özgürlük (hürriyet) ve mülkiyet sahibi olabilme (mâlikiyyet) haklarını bahşet-
tiğini belirtir.27

Bu yaklaşım İslam geleneğinde “el-İsmetü bi’l-
Âdemiyye” yani “Saygınlık ve dokunulmazlığın gerekçesi, insan olmaktır”
ilkesiyle ifade edilmiştir.28 XIX. yüzyıl âlimlerinden İbn Âbidîn (ö. 1252/1836)
“Kâfir bile olsa insan mükerremdir/saygındır; ölü kâfirin kemiğini kırmak da
aynı gerekçeyle caiz değildir.”29 derken bu aslî saygınlığa vurgu yapmaktadır.

Hz. Peygamber’in bütün insanlara hitaben yaptığı son konuşmaların-
dan birinde verdiği şu mesaj, fakihlerin bu yorumlarına temel teşkil etmiştir:
“Ey insanlar!

Bütün bu yönlendirmeleri esas
alan müslüman hukukçular “Onlar da tıpkı müslümanlar gibi hak ve yüküm-
lülüklere sahiptirler” genel kuralı çerçevesinde gayri müslimlerin “inançlarıy-
la baş başa bırakılmaları gerektiğini” vurgulamışlardır.72 Öyle ki, bu yaklaşım
gayri müslimlerin İslâm’ın kesinlikle cevaz vermediği işlem veya tasarrufları-
na bile onay kapısı açmıştır. Bunun bir göstergesi olarak Hasen Basrî (ö.
110/728), zimmîlerin İslâm hukuku bakımından geçersiz sayılması gereken
nikâhlarına, devletin karışıp karışamayacağını soran Emevî halifesi Ömer b.
Abdilazîz’e “Onlar kendi inançlarına göre yaşayabilmek için bize cizye ödü-

68 Sahîfe’nin bütünü için bkz. Muhammed Hamîdullah, Mecmû‘atü’l-vesâikı’s-siyasiyye li’l-ahdi’n-nebevî
ve’l-hılâfeti’r-râşide, s.

Her ne kadar fıkıh geleneği içinde, savaşla fethedilmiş yerlerde fetih-
ten önce yapılmış ve halen ayakta olan gayri müslim mabetlerine dokunul-
mamakla beraber; yenilerinin yapılmasına izin verilmeyeceği hükmü bulun-
sa da bu hüküm, sağlam delillere dayanmamaktadır.76 Buna karşılık özellikle
İmam Mâlik (ö. 179/795) olmak üzere kimi fakihler, yarar görülmesi halinde
ve anlaşma şartları muvacehesinde, gayrimüslim vatandaşlarına mabet aç-
ma izni verilebileceğini söylemişlerdir.77 Nitekim sahâbî Amr b. el-Âs’ın (ö.
43/664) Mısır valiliğini yürüttüğü bir sırada İskenderiye’de Macarius Kilisesi
inşa edilmiş; Mesleme b. Mahled’in görev döneminde (47-62/667-681)
Fustât’ta (Kahire) bir manastır inşasına izin verilmişti.

Aynı şekilde nüfus çoğunluğunu müslümanların oluşturduğu yerleşim
merkezlerinde zimmîlerin çan çalamayacağı ve mabet dışında açıkça haç
taşıyamayacağı yönündeki hükümlerin de kamu düzenini sağlama amacı
taşıdığı ve dolayısıyla konjonktürel olduğu anlaşılmaktadır.

Bunun bir göstergesi olarak Fatih Sultan
Mehmed, Bizans’ta çok zor şartlar altında hahamlık görevini yürütmeye
çalışan Rabbi Moses Capsali (Moşe Kapsali)’yi yahudi tâifesinin yetkili ha-
hamı olarak tayin etmişti.97 Ardından, mabetlerine dokunulmayacağı, Tevrat
eğitimine karışılmayacağı ve dinlerinin gereklerini serbestçe yerine getirebi-
lecekleri teminatını vermişti. Nitekim aynı teminat 1011/1602 yılında “elle-

92 Hacker, “Ottoman Policy toward the Jews and Jewish Attitudes toward the Ottomans during the Fifte-

enth Century”, I, 123.
93 Groepler, İslam ve Osmanlı Dünyasında Yahudiler, s. 31. O yıllarda İstanbul nüfusunun % 11’inin Yahu-

di olduğu yönünde bilgiler bulunmaktadır. bkz.

- Müslümanlar, dün olduğu gibi bugün de İslâm’ın kuşatıcı mesajını
hem kendi aralarında içselleştirmeli hem de bizzat sergileyerek insanlığa
takdim etmeye devam etmelidir.

BİBLİYOGRAFYA*
AFYONCU, Erhan, Tanzimat Öncesi Osmanlı Araştırma Rehberi, İstan-

bul 2007.
ALİ el-KÂRÎ, Ebü’l-Hasen Nûreddîn (ö. 1014/1605), Şerhu’ş-Şifâ, Bey-

rut 1421.
BEYHAKÎ, Ahmed b. el-Hüseyn (ö. 458/1066), es-Sünenü’l-kübrâ, Hay-

darâbâd 1356.

* Concordance’a uyumlu baskıları kullanıldığı için Kütüb-i tis’a’ya burada yer verilmemiştir.

Ahmet YAMAN

32

BİLMEN, Ömer Nasuhi (ö. 1971), Hukûkı İslamiyye ve Istılâhâtı Fıkhiy-
ye Kamusu, İstanbul 1976.

BOZKURT, Gülnihal, Gayrimüslim Osmanlı Vatandaşlarının Hukukî Du-
rumu (1839-1914), Ankara 1996.

BUHÂRÎ, Muhammed b. İsmâîl (ö. 256/870), et-Târîhu’l-kebîr, Beyrut
ts. (Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye).

DİRAZ, M. Abdullah (ö. 1958), “Le Droit International Public et
L’Islam”, el-Mecelletü’l-Mısriyye li’l-Kânûni’d-Devlî, sy: V (1949).

EBÛ UBEYD, Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838), el-Emvâl (nşr. Halil M.
Herrâs), Kahire 1968.

EBÛ YÛSUF, Ya‘kūb b. İbrâhîm (ö. 182/798), Kitâbu’l-Harâc, Kahire
1382.

EBÛ’Ş-ŞEYH ISFEHÂNÎ, Abdullah b. Muhammed (ö. 369/979), Ehâdîsü
Ebi’z-Zübeyr, Riyad (Mektebetü’r-Reşîd) ts.

ERCAN, Yavuz, Osmanlı Yönetiminde Gayri Müslimler: Kuruluştan
Tanzimata Kadar Sosyal, Ekonomik ve Hukukî Durumları, Ankara 2001.

ERCİLASUN, Ahmet B., “Hıristiyan Tebeya Karşı Türk Toleransı”, Türk
Kültürü, sy.:264 (Nisan 1985).

FAHREDDİN RÂZÎ, Muhammed b. Ömer (ö. 606/1210), Mefâtîhu’l-
ğayb, Beyrut 1420.

FATTAL, Antoine (ö. 1987), le Statut Legal des Non-Musulmans en
Pays d’Islam, Beyrut 1958.

GAZZÂLÎ, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed (ö. 505/1111), el-
Mustasfâ, Beyrut 1994.

GROEPLER, Eva, İslam ve Osmanlı Dünyasında Yahudiler (çev. S. Ka-
ya), İstanbul 1999.

GÜLERYÜZ, Naim, Türk Yahudileri Tarihi I, İstanbul 1993.
GÜRKAN, Salime Leyla, “Yahudi ve İslam Kutsal Metinlerinde İnsanın

Yaratılışı ve Cennet’ten Düşüş”, İslam Araştırmaları Dergisi, sy: 9 (2003) ,
s.1-48.

HUKÛK-I AİLE KARARNAMESİ, İstanbul 1336.
IKBAL, Afzal, “Plea for a Muslim Law of Nations”, Hamdard Islamicus,

VIII/2 (1985).
IMBER, Colin, Osmanlı İmparatorluğu 1300-1650, (çev. Ş. Yalçın), İs-

tanbul 2006.
İBN ÂBİDÎN, Muhammed Emin b. Ömer, (ö. 1252/1836), Reddü’l-

muhtâr, Beyrut 1992.
İBN NÜCEYM, Zeynüddin Zeyn b. İbrahim (ö. 970/1563), el-Eşbâh

ve’n-nazâir, Dımaşk 1983.
İBN SA’D, Muhammed (ö. 230/845), et-Tabakâtü’l-kübrâ, Beyrut

1968.
İBNÜ’L-KAYYIM, Muhammed b. Ebî Bekr (ö. 751/1350), Ahkâmu eh-

li’z-zimme (nşr. Subhî es-Sâlih), Beyrut 1994.
KAPAR, Mehmet Ali, Hz. Muhammed’in Müşriklerle Münasebeti, İs-

tanbul 1987.
KÂSÂNÎ, Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd (ö. 587/1191), Bedâiu’s-sanâi,

Beyrut 1986.
KENANOĞLU, M. Macit, Osmanlı Millet Sistemi: Mit ve Gerçek, İstan-

bul 2004.
KORKMAZ, Ömer, “Tarihsel Süreç İçerisinde Evrensellik Düşüncesi”,

Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, sy: IV/3 (2002), s.
154-197.

KUTLUER, İlhan, “İnsan”, DİA, XXII, 320-323.
MANSUR, Ali, eş-Şerîatü’l-İslâmiyye ve’l-kânûnü’d-devliyyü’l-âm, Kahi-

re 1971.
MÂVERDÎ, Alî b. Muhammed (ö. 450/1058), el-Ahkâmu’s-sultâniyye,

Kuveyt 1989.
MERĞÎNÂNÎ, Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr (ö. 593/1197), el-Hidâye, İs-

tanbul 1986.

Ahmet YAMAN

34

ORTAYLI, İlber, “Millet: Osmanlı’da Millet Sistemi”, DİA, XXX, 66-70.
ÖZTÜRK, Levent, İslâm Toplumunda Birarada Yaşama Tecrübesi, İs-

tanbul 1995.
PHİLİPSON, Coleman, The International Law and Customs of Ancient

Greece and Rome, London ts. (Macmillan and Co.).
RÂĞIB EL-İSFEHÂNÎ, Hüseyn b. Muhammed (ö. V./XI. yüzyılın ilk çey-

reği), el-Müfredât, Beyrut ts. (Dâru’l-Ma’rife).
REFİK, Ahmet (ö. 1937), Onikinci Asr-ı Hicrî’de İstanbul Hayatı (1689-

1785), İstanbul 1988.
SAHNÛN, Abdüsselâm b. Saîd (ö. 240/854), el-Müdevvenetü’l-kübrâ,

Beyrut ts. (Dâru Sâdır).
SERAHSÎ, Muhammed b. Ebî Sehl (ö. 483/1090), el-Mebsût, Beyrut

1993.
SERAHSÎ, el-Usûl, Beyrut 1993.
_______, Şerhu’s-Siyeri’l-kebîr, Kahire 1971.
SEVİLLA Moshe, Türkiye Yahudileri, İstanbul 1992.
SHAW, Stanford J., The Jews of the Ottoman Empire and the Turkish

Republic, Hong Kong 1991.
SHMUELEVİTZ, Aryeh, The Jews of the Ottoman Empire in the Late

15th and 16th Centuries, Leiden 1984.
ŞÂFİÎ, Muhammed b. İdrîs (ö. 204/820), el-Üm, Kahire 2001.
_____, Müsned, Beyrut ts. (Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye).
ŞÂTIBÎ, İbrâhîm b. Mûsâ (ö. 790/1388), el-Muvâfakât, Beyrut 1999.
ŞEVKÂNÎ, Muhammed b. Alî (ö. 1250/1834), Neylü’l-evtâr, Beyrut

1983.
TEHÂNEVÎ, Muhammed A‘lâ b. Alî (ö. 1158/1745’ten sonra), Keşşâfu

ıstılâhâti’l-fünûn, İstanbul 1984.
TRİTTON, A.S., The Caliphs and Their Non-Muslim Subjects, London

1930.
TÜRKOĞLU, Halide Gökçe, “Roma Hukukunda Humanıtas ile Maıestas

Populı Romanı Arasındaki Bağlantı”, Türkiye Barolar Birliği Dergisi, sy: 96
(2011), s. 229-268.